

Amandman 1181

Bronis Ropé, Bas Eickhout, Martin Häusling
u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR
COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 21.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(21) Na temelju prethodnog sustava višestruke sukladnosti koji se primjenjuje do 2020., sustav nove uvjetovanosti primanje cjelokupne potpore ZPP-a povezuje se sa zahtjevom da korisnici zadovoljavaju osnovne standarde u području okoliša, klimatskih promjena, javnog zdravlja, zdravlja životinja i bilja te dobiti životinja. Osnovni standardi obuhvaćaju, u pojednostavnjenom obliku, propisane zahtjeve upravljanja i standarde dobrih poljoprivrednih i okolišnih uvjeta zemljišta (GAEC). Ti osnovni standardi trebali bi omogućiti da se bolje uzmu u obzir okolišni i klimatski izazovi i nova struktura ZPP-a za okoliš i tako ostvare ambiciozniji ciljevi u području klime i okoliša koje je Komisija najavila u svojoj Komunikaciji „Budućnost hrane i poljoprivrede” i u višegodišnjem financijskom okviru (VFO). Cilj je sustava uvjetovanosti podignuti razinu osviještenosti korisnika o potrebi poštovanja navedenih osnovnih standarda i tako doprinijeti razvoju održive poljoprivrede. Njime se nastoji i doprinijeti većoj usklađenosti ZPP-a s očekivanjima društva poboljšanjem usklađenosti te politike u odnosu na ciljeve u području okoliša, javnog zdravlja, zdravlja životinja, zdravlja bilja i dobiti životinja. Sustav

(21) Na temelju prethodnog sustava višestruke sukladnosti koji se primjenjuje do 2020., sustav nove uvjetovanosti primanje cjelokupne potpore ZPP-a povezuje se sa zahtjevom da korisnici zadovoljavaju osnovne standarde u području okoliša, klimatskih promjena, javnog zdravlja, **primjenjivih uvjeta rada i zapošljavanja**, zdravlja životinja i bilja te dobiti životinja. Osnovni standardi obuhvaćaju, u pojednostavnjenom obliku, propisane zahtjeve upravljanja i standarde dobrih poljoprivrednih i okolišnih uvjeta zemljišta (GAEC). Ti osnovni standardi trebali bi omogućiti da se bolje uzmu u obzir okolišni i klimatski izazovi i nova struktura ZPP-a za okoliš i tako ostvare ambiciozniji ciljevi u području klime i okoliša koje je Komisija najavila u svojoj Komunikaciji „Budućnost hrane i poljoprivrede” i u višegodišnjem financijskom okviru (VFO). **Nadalje, posebno je važno da države članice poduzmu odgovarajuće mjere kako bi osigurale da je pristup poslodavaca izravnim plaćanjima uvjetovan poštovanjem primjenjivih uvjeta rada i zapošljavanja koji proizlaze iz relevantnih kolektivnih ugovora i socijalnog i radnog prava na nacionalnoj razini i razini Unije, među ostalim u području razvijanja**

uvjetovanosti trebao bi biti jedan od sastavnih elemenata strukture **ZPP-** za okoliš, kao dio osnovnih uvjeta za ambicioznije okolišne i klimatske ciljeve, te bi se trebao primjenjivati u cijeloj Uniji. Države članice trebale bi osigurati da se na poljoprivrednike koji ne ispunjavaju te uvjete primjenjuju proporcionalne, učinkovite i odvraćajuće kazne u skladu s [Horizontalnom uredbom].

svijesti o uvjetima zapošljavanja, primicima od rada, radnom vremenu, zdravlju i sigurnosti, stanovanju, ravnopravnosti spolova, slobodnom kretanju radnika, jednakom postupanju, upućivanju radnika, uvjetima boravka državljana trećih zemalja, radu preko poduzeća za privremeno zapošljavanje, koordinaciji u području socijalne zaštite i socijalne sigurnosti među državama članicama. Cilj je sustava uvjetovanosti podignuti razinu osviještenosti korisnika o potrebi poštovanja navedenih osnovnih standarda i tako doprinijeti razvoju održive poljoprivrede. Njime se nastoji i doprinijeti većoj usklađenosti ZPP-a s očekivanjima društva poboljšanjem usklađenosti te politike u odnosu na ciljeve u području okoliša, **radnih standarda**, javnog zdravlja, zdravlja životinja, zdravlja bilja i dobrobiti životinja. Sustav uvjetovanosti trebao bi biti jedan od sastavnih elemenata strukture **ZPP-a** za okoliš **i njegove socijalne strukturne**, kao dio osnovnih uvjeta za ambicioznije okolišne, **socijalne** i klimatske ciljeve, te bi se trebao primjenjivati u cijeloj Uniji. Države članice trebale bi osigurati da se na poljoprivrednike koji ne ispunjavaju te uvjete primjenjuju proporcionalne, učinkovite i odvraćajuće kazne u skladu s [Horizontalnom uredbom].

Or. en

Amandman 1182**Bas Eickhout, Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Benoît Biteau, Raphaël Glucksmann, Eric Andrieu, Aurore Lalucq**Izvješće****A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 33.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(33) *Trebala bi se osigurati uskladenost proizvodno vezane potpore s međunarodnim obvezama Unije. To posebice uključuje zahtjeve iz Memoranduma o razumijevanju između Europske ekonomske zajednice i Sjedinjenih Američkih Država u pogledu uljarica u okviru GATT-a17 kako se primjenjuju nakon izmjena zasebne osnovne površine EU-a za uljarice na temelju izmjena sastava EU-a. Komisija bi trebala biti ovlaštena za donošenje provedbenih akata u svrhu utvrđivanja detaljnih pravila u tom pogledu.*

(33) *Proizvodno vezanu potporu trebalo bi usmjeriti u potporu europskoj prehrambenoj neovisnosti, posebno u pogledu proizvodnje mahunarki, koja je u Europi u deficitu.*

¹⁷ *Memorandum o razumijevanju između Europske ekonomske zajednice i Sjedinjenih Američkih Država u pogledu uljarica u okviru GATT-a (SL L 147, 18.6.1993.).*

Or. en

Amandman 1183**Bronis Ropé, Bas Eickhout, Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Adam Jarubas, Adrian Dragoş Benea, Andrius Kubilius, Andrus Ansip, Andželika Anna Moždžanowska, Anna Fotyga, Carmen Avram, Daniel Buda, Dan Ştefan Motreanu, Elena Yoncheva, Ewa Kopacz, Yana Toom, Inese Vaidere, Isabel Carvalhais, Ivo Hristov, Jadwiga Wiśniewska, Jarosław Kalinowski, Joanna Kopcińska, Juozas Olekas, Krzysztof Hetman, Nils Ušakovs, Petar Vitanov, Petras Auštrevičius, Radosław Sikorski, Rasa Juknevičienė, Sergei Stanishev, Roberts Zile, Thomas Waitz, Tsvetelina Penkova, Urmas Paet, Valdemar Tomaševski, Viktor Uspaskich, Vilija Blinkevičiūtė, Zbigniew Kuźmiuk, Elżbieta Kruk

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR
COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe**Uvodna izjava 48.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu se sredstva dodijeljena država članicama s najnižom razinom potpore po hektaru postupno povećavaju **kako bi se razlika u odnosu na 90 % prosjeka Unije smanjila za gotovo 50 %**. Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela financijskih sredstava po godini u strateškom planu u okviru ZPP-a države članice trebala bi moći premašiti nacionalna dodijeljena sredstva.

(48) Potpora za izravna plaćanja na temelju strateških planova u okviru ZPP-a trebala bi se dodjeljivati u okviru nacionalnih dodijeljenih sredstava koje treba utvrditi ovom Uredbom. **Postupak konvergencije mora se u potpunosti dovršiti u razdoblju obuhvaćenom VFO-om od 2021. do 2027. kako bi se ispoštovala Odluka Europskog vijeća iz 2002.1a i osiguralo pošteno tržišno natjecanje i jednakost među državama članicama.** Ta nacionalna dodijeljena sredstva trebala bi odražavati nastavak promjena, pri čemu se sredstva dodijeljena država članicama s najnižom razinom potpore po hektaru postupno povećavaju. **Potpuna vanjska konvergencija izravnih plaćanja trebala bi se postići do kraja programskog razdoblja.** Kako bi se uzelo u obzir smanjenje mehanizma plaćanja i upotreba njegova proizvoda u državi članici, ukupna indikativna dodjela

financijskih sredstava po godini u
strateškom planu u okviru ZPP-a države
članice trebala bi moći premašiti
nacionalna dodijeljena sredstva.

*1^a Odluka Europskog vijeća o zaključcima
predsjedništva od 24. i 25. listopada 2002.*

Or. en

15.10.2020

A8-0200/118

Amandman 1184

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Tilly Metz, Francisco Guerreiro, Ernest Urtasun

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 3. – stavak 1. – točka fa (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(fa) „sustav za masovni uzgoj životinja” znači stočarsko poljoprivredno gospodarstvo na kojem se uzgajaju životinje veće gustoće populacije od one koju dopušta površina i prirodni resursi ili nosivi kapacitet tog stočarskog gospodarstva, ili u slučaju goveda i preživača, u kojem životinje nemaju pristup ispaši ili bez odgovarajućeg broja hektara krmnog bilja za ispašu životinja na pašnjacima, travnjacima ili krmnim površinama;

Or. en

Obrazloženje

ENVI 54.

Amandman 1185

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 4. – stavak 1. – točka a

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(a) „poljoprivredna djelatnost” definira se tako da obuhvaća i proizvodnju poljoprivrednih proizvoda navedenih u Prilogu I. UFEU-u, uključujući pamuk i kulture kratkih ophodnji, i održavanje poljoprivredne površine u stanju pogodnom za ispašu ili uzgoj bez pripremnih radnji koje izlaze iz okvira uobičajenih poljoprivrednih metoda i strojeva;

(a) „poljoprivredna djelatnost” definira se tako da obuhvaća i proizvodnju poljoprivrednih proizvoda navedenih u Prilogu I. UFEU-u, uključujući pamuk i kulture kratkih ophodnji, i održavanje poljoprivredne površine u stanju pogodnom za ispašu ili uzgoj bez pripremnih radnji koje izlaze iz okvira uobičajenih poljoprivrednih metoda i strojeva, **među ostalim u agrošumarstvu**;

Or. en

Amandman 1186

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 4. – stavak 1. – točka b – uvodni dio

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(b) „poljoprivredna površina” definira se tako da obuhvaća obradiva zemljišta, trajne nasade i trajne travnjake. Države članice dodatno pojašnjavaju pojmove „obradivo zemljište”, „trajni nasadi” i „trajni travnjak” u skladu sa sljedećim okvirom:

(b) „poljoprivredna površina” definira se tako da obuhvaća obradiva zemljišta, trajne nasade i trajne travnjake. ***Obilježja krajobraza ovime se mogu smatrati sastavnim dijelom poljoprivredne površine.*** Države članice dodatno pojašnjavaju pojmove „obradivo zemljište”, „trajni nasadi” i „trajni travnjak” u skladu sa sljedećim okvirom:

Or. en

Amandman 1187**Bas Eickhout, Martin Häusling**

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe**Članak 4. – stavak 1. – točka b – podtočka i.***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

(i) „obrađivo zemljište” je zemljište zasijano za proizvodnju usjeva ili površine pogodne za proizvodnju usjeva, ali neobrađene, uključujući površine ostavljene na ugaru u skladu s člancima 22., 23. i 24. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1257/1999²⁸, s člankom 39. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1698/2005²⁹, s člankom 28. Uredbe (EU) br. 1305/2013 ili s člankom 65. ove Uredbe;

(i) „obrađivo zemljište” je zemljište zasijano za proizvodnju usjeva ili površine pogodne za proizvodnju usjeva, ali neobrađene, **te može obuhvaćati kombinaciju usjeva i stabala i/ili grmlja kako bi činilo kombinirani agrošumarski sustav**, uključujući površine ostavljene na ugaru u skladu s člancima 22., 23. i 24. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1257/1999²⁸, s člankom 39. Uredbe Vijeća (EZ) br. 1698/2005²⁹, s člankom 28. Uredbe (EU) br. 1305/2013 ili s člankom 65. ove Uredbe;

²⁸ Uredba Vijeća (EZ) br. 1257/1999 od 17. svibnja 1999. o potpori Europskog fonda za smjernice i jamstva u poljoprivredi (EFSJP) ruralnom razvoju kojom se izmjenjuju i stavljaju izvan snage određene uredbe (SL L 160, 26.6.1999., str. 80.).

²⁹ Uredba Vijeća (EZ) br. 1698/2005 od 20. rujna 2005. o potporama ruralnom razvoju Europskoga poljoprivrednoga fonda za ruralni razvoj (EPFRR) (SL L 277, 21.10.2005., str. 1.).

²⁸ Uredba Vijeća (EZ) br. 1257/1999 od 17. svibnja 1999. o potpori Europskog fonda za smjernice i jamstva u poljoprivredi (EFSJP) ruralnom razvoju kojom se izmjenjuju i stavljaju izvan snage određene uredbe (SL L 160, 26.6.1999., str. 80.).

²⁹ Uredba Vijeća (EZ) br. 1698/2005 od 20. rujna 2005. o potporama ruralnom razvoju Europskoga poljoprivrednoga fonda za ruralni razvoj (EPFRR) (SL L 277, 21.10.2005., str. 1.).

Or. en

Amandman 1188

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 6. – stavak 1. – točka a

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(a) poticanje održivog prihoda i ***otpornosti poljoprivrednih gospodarstava*** u cijeloj Uniji kako bi se poboljšala sigurnost opskrbe hranom;

(a) poticanje održivog prihoda ***poljoprivrednih gospodarstava i poljoprivredne otpornosti*** u cijeloj Uniji kako bi se poboljšala ***dugoročna*** sigurnost opskrbe hranom, ***spriječila prekomjerna proizvodnja, u cilju preokretanja trenda smanjenja broja poljoprivrednika;***

Or. en

Amandman 1189

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 6. – stavak 1. – točka b

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(b) pojačanje usmjerenosti na tržište i povećanje konkurentnosti, uključujući stavljanje većeg naglaska na istraživanje, tehnologiju i digitalizaciju;

(b) pojačanje usmjerenosti na **lokalno, nacionalno i europsko** tržište i povećanje **ekološke održivosti, dugoročne** konkurentnosti, uključujući stavljanje većeg naglaska na istraživanje, **ulaganja**, tehnologiju i digitalizaciju **kao dio pristupa kružnog gospodarstva**;

Or. en

15.10.2020

A8-0200/1190

Amandman 1190

Bas Eickhout, Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A8-0200/2019

Peter Jahr

Zajednička poljoprivredna politika – potpora za strateške planove koje izrađuju države članice i koji se financiraju iz fondova EFJP i EPFRR

COM(2018)0392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD)

Prijedlog uredbe

Članak 6. – stavak 1. – točka c

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(c) poboljšanje položaja
poljoprivrednika u vrijednosnom lancu;

(c) poboljšanje položaja
poljoprivrednika u vrijednosnom lancu *i*
**razvoj lokalnih tržišta, posebno kroz
razvoj kratkih lanaca opskrbe;**

Or. en

